平成 26 年８月４日

各   位

                       会 社 名  菊水化学工業株式会社

                                           代表者名 取締役社長 山口 均

（コード番号 ７９５３ 名証第２部）

問合せ先  管理本部長 稲葉 信彦

（TEL 052－300－2222）

上海建材（集団）有限公司との戦略的パートナーシップ確立に向けた

共同市場調査の開始合意に関するお知らせ

菊水化学工業株式会社（社長：山口均、本社：名古屋、名証２部、以下「当社」）は、中国

最大級の国営建材商社の上海建材（集団）有限公司（董事長：邱平、本社：上海）と戦略的パ

ートナーシップ確立に向けた市場調査を共同で実施する事を平成26年７月31日に合意いたしま

したのでお知らせいたします。

当社は、日本の建築用塗料メーカーの中堅であり、2014年3月期の連結売上規模は約212億円

であります。上海建材（集団）有限公司は、中国トップクラスの規模を持つ、国営の建材商社

であり、売上規模は約２兆円であります。

今回の共同市場調査の目的は、日本の最先端の建築塗料技術商品を、中国トップクラスの建

材販売力を使い販売するビジネスコンセプトを持つ事業の可能性を把握し、将来、中国トップ

クラスの塗料事業とする事の可能性を探る狙いを持つものであります。

今回の戦略的パートナーシップ確立に向けた共同市場調査では、商品の競争力・販売力・両

社の組み合わせによるポテンシャルの大きさ等を把握し、中国建築塗料市場約1.3兆円（2012年）

の巨大市場開拓に向けた戦略を確立することが狙いであります。市場調査において精査する現

時点での事業仮説では、2015年中に事業を開始、6年間で、塗料関連商材販売額約300億円（建

築塗料市場シェア2～3％）の塗料販売規模を可能とするものであり、今回の共同市場調査は、

その仮説の可能性を探るものであります。

以 上